

Số: /KH-BTH

Nghi Liên, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023

Thực hiện chương trình số 41/CTr-UBND ngày 02/3/2023 của BCĐ thực hiện QCDC thành phố Vinh; công tác điều hành nhà nước năm 2023, Ban thực hiện QCDCCS xã Nghi Liên xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2023 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan nhằm góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn.

Gắn việc phát triển Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan với việc triển khai Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Việc triển khai thực hiện phải cụ thể, nghiêm túc và trở thành quy chế hoạt động thường xuyên của cơ quan, tránh hình thức; định kỳ có tổ chức thực hiện sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm thông qua từng bước thực hiện để triển khai tốt hơn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1. Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Trong đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Phát huy quyền làm chủ của công chức và các tầng lớp Nhân dân ngay từ cơ sở; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023 trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Thành lập Thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô - Vinh, 15 năm Vinh đô thị loại I, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội;

3. Đổi mới nội dung thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Kết luận số 21 -KL/TW, ngày 25/10/2021 của ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chính đồn đảng và hệ thống chính trị; đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo", xây dựng "điểm sáng" thực hiện QCDCCS thiết thực, hiệu quả.

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo Quốc phòng an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung bộ; Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 30/7/2013 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An và Quyết định 827-QĐ/TTg về phê duyệt Đề án phát triển Thành phố Vinh thành trung tâm kinh tế, văn hóa vùng Bắc Trung Bộ đến

năm 2023.

5. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.

6. Gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp theo tinh thần “kiến tạo” và “phục vụ”; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

7. Xây dựng kế hoạch để tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan nhà nước các cấp với Nhân dân, người sử dụng lao động với người lao động theo quy định. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, các vụ việc bức xúc, nổi cộm, phát sinh từ cơ sở. Thực hiện có hiệu quả Đề án số 07-ĐA/TU ngày 24/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “đổi mới, nâng cao hiệu quả tiếp xúc, đối thoại và thực hiện kết luận của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp sau tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025”.

8. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt việc giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo Quyết định số 217, 218 -QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Quy định số 124 -QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, xa dân của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên.

9. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, đảm bảo việc triển khai hiệu quả nhiệm vụ kinh tế - xã hội và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, nâng cao thu nhập, đời sống cho người lao động, góp phần xây dựng đảng, hệ thống chính trị vững mạnh tại các doanh nghiệp.

10. Triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và các văn bản dưới Luật về thực hiện Dân chủ ở cơ sở (sau khi ban hành) và chủ động xây dựng các kế hoạch để chỉ đạo thực hiện.

2. Giải pháp thực hiện

2.1 Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan; quán triệt tinh thần thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của ngành để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nắm biết và thực hiện quyền giám sát trong đơn vị.

2.2 Tiếp tục tổ chức triển khai quán triệt các Văn bản của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Rà soát, bổ sung Quy định thực hiện Quy

chế dân chủ trong cơ quan; triển khai học tập đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức.

2.3 Cán bộ, công chức, viên chức triển khai thực hiện tốt công tác giám sát các hoạt động trong cơ quan; phát huy vai trò giám sát của tập thể để thu thập thông tin phát hiện vi phạm, sai trái, phối hợp xử lý kịp thời.

2.4 Gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với nêu cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong xây dựng phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, kỷ cương, kỷ luật và nêu gương trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị số 17/CT-UBND của UBND tỉnh Nghệ An; chỉ thị 26 của Chính phủ.

2.5 Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế, phát huy hình thức các hình thức dân chủ cơ quan theo Nghị định Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, Cụ thể:

- Chỉ đạo và tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng năm đúng quy định; đề ra các tiêu chí thực hiện nhiệm vụ năm đề cán bộ, công chức, viên chức thực hiện.

- Tăng cường giáo dục, rèn luyện đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, thực hiện quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức của người cán bộ, công chức nơi công sở.

- Phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện chế độ, chính sách, quy định của cơ quan; việc thực hiện quy tắc ứng xử.

- Từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có ý thức cao trong việc xây dựng khối đại đoàn kết nội bộ, nơi cư trú và ngoài xã hội; tích cực tham gia trong phong trào phòng chống tham nhũng, chống lãng phí, các tệ nạn, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị, nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ, phong cách năng lực thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân chủ với nhân dân.

2.6 Tổ chức nhiều hoạt động, chào mừng tuyên truyền tốt các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện lớn của địa phương như: Ngày giải phóng miền nam 30/4, Ngày quốc tế lao động 1/5, Ngày sinh nhật Bác, các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Thành lập Thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô - Vinh, 15 năm Vinh đô thị loại I, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ... Biên tập và viết bài đăng thường xuyên trên Bản tin thành phố về các hoạt động của địa phương. Xây dựng tin bài đăng tải thường xuyên trên Trang thông tin điện tử xã Nghi Liên.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chỉ đạo làm tốt công tác VSMT, đặc biệt thực hiện tốt “ngày chủ nhật xanh” hàng tháng, tiếp tục xây dựng nhân rộng và chăm sóc mô hình tuyến đường hoa có hiệu quả.

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Quán triệt tinh thần của Quy chế dân chủ tới toàn thể cán bộ, công chức biết và nắm rõ để hiểu được vai trò trách nhiệm của mình trong việc tham gia xây dựng các văn bản có liên quan tới cá nhân, tập thể. Trên cơ sở đó có thể giám sát việc thực

hiện của các tổ chức cũng như của các cơ quan để có ý kiến góp ý kiến nghị khi có vấn đề sai sót. Nếu ý kiến hoàn toàn mang tính xây dựng thì cần phải trân trọng, nghiên cứu. Tránh trường hợp phủ nhận hoàn toàn hoặc trù dập ảnh hưởng đến niềm tin của cán bộ, công chức cơ quan.

2. Tiếp tục phổ biến những quy định mới, những sửa đổi bổ sung nếu có của các văn bản và Luật: Quy chế dân chủ và Luật khiếu nại tố cáo, Luật cán bộ, công chức, Luật Thanh niên, Luật phòng chống tham nhũng, Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật đất đai...qua đó giúp cho cán bộ, công chức hiểu rõ ý nghĩa, mục đích của Luật, quyền và nghĩa vụ của mỗi cá nhân trong cơ quan.

3. Cung cấp cho cán bộ, công chức những tài liệu văn bản của Chính phủ, Tỉnh có liên quan tới Quy chế dân chủ giúp cán bộ, công chức nghiên cứu nâng cao hiểu biết. Thực hiện nghiêm túc chế độ thu chi, quyết toán tài chính theo đúng quy định và có công khai nội bộ.

4. Tạo điều kiện cho Ban Thanh tra nhân dân làm việc; lãnh đạo đơn vị, cấp ủy Đảng bộ và tổ chức Đoàn thể cơ quan phải có tinh thần tự phê bình nghiêm túc, tiếp thu những ý kiến đóng góp để điều chỉnh hoạt động của bản thân cho phù hợp. Quản lý công tác chuyên môn cũng phải dựa trên cơ sở coi trọng tính dân chủ: Các hoạt động xây dựng kế hoạch chuyên môn ngoài những yêu cầu của cấp trên ra có thể tổ chức cho cán bộ, công chức bàn bạc thảo luận sắp xếp thực hiện hợp lý.

5. Công tác thi đua, khen thưởng phải được xây dựng tiêu chí cụ thể, công khai rõ ràng. Bình xét thi đua cán bộ, công chức phải được tổ chức ở các bộ phận chuyên môn. Sau đó đề nghị lên Hội đồng thi đua, khen thưởng của cơ quan xem xét quyết định.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền, triển khai thực hiện quy chế dân chủ. Công khai bằng văn bản các nội dung theo quy định của Pháp lệnh 34-UBTVQH, Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ tại trụ sở UBND xã, các trường học và trên hệ thống truyền thanh của xã và các xóm.

2. Đẩy mạnh thực hiện QCDC là động lực to lớn thúc đẩy việc phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng - an ninh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo tinh thần Nghị quyết 03-NQ/TH.U. Xây dựng các giải pháp để nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hoá, chống quan liêu, cửa quyền, phòng chống tham nhũng, lãng phí, vi phạm đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức.

4. Gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; nâng cao năng lực quản lý và hiệu quả điều hành

của nhà nước, đổi mới lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phong cách phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt tư tưởng chỉ đạo "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ", đây là công tác quan trọng trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí; xây dựng cơ quan, tổ chức cơ sở đảng, các tổ chức đoàn thể vững mạnh toàn diện.

5. Khắc phục khuyết điểm, hạn chế đã chỉ ra qua kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện dân chủ cơ sở trong năm 2022.

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của Ban thực hiện dân chủ cơ sở. Thực hiện có hiệu quả chương trình kiểm tra của việc thực hiện DCCS.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng phối hợp với các bộ phận có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở theo kế hoạch; chủ động tham mưu và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở với Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Thành phố theo quy định.

2. Các ban ngành, bộ phận căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện QCDC sát với tình hình thực tiễn của cơ quan; nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất với Ban thực hiện QCDC xã, UBND xã (qua công chức Văn phòng - Thống kê) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023, đề nghị cán bộ, công chức, các đoàn thể và các xóm phối hợp thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo cáo về Chủ tịch UBND xã để được chỉ đạo giải quyết./

Nơi nhận:

- Ban thực hiện QCDC Tp Vinh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã;
- BTHQCDC xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT-HS.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Ngọc Đức